
 
 

 
 
 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO 
 

Travessa 28 de abril, nº 1176 – Centro – CEP: 68.148-000, Brasil Novo-PA 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2025 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - N° 008/2025-PE 

 
CONTRATO nº 054/2025 

 
 

CONTRATO QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A MUNICÍPIO DE 
BRASIL NOVO/PA por meio do 
FUNDO MUNICIPAL PARA 
GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DO 
FUNDEB E A EMPRESA ARTS 
DECOR COMERCIO LTDA, NA 
FORMA ABAIXO. 

CONTRATANTE  

 
Pelo presente instrumento, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PA por meio 
do FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DO FUNDEB, Pessoa Jurídica de 
Direito Público Interno, com sede Administrativa na Travessa 28 de abril, nº 1176 – Centro – CEP: 
68.148-000, Brasil Novo-PA, inscrito no CNPJ sob o n° nº 30.319.647/0001-41, neste ato 
representado pelo Srº. Wederson Noiminche, Secretário Municipal de Educação, residente e 
domiciliado (a) nesta cidade, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE   

CONTRATADA  

   
A empresa ARTS DECOR COMERCIO LTDA, inscrito(a)  no  CNPJ/MF sob  o  nº 
26.581.394/0001-02, E-mail: artsdecormix@gmail.com, Tel: (93) 99171-9779, sediado na Rua 
Rui Barbosa, Nº 1224, CEP: 68148-000, CENTRO, Brasil Novo/PA, doravante designada 
CONTRATADA, neste ato representada pela Sra. MARILZA RAMOS DE QUEIROZ, brasileira, 
divorciada, nascida em 24/04/1973, empresaria, CPF: 561.797.582-04, residente e domiciliada 
na Rua Rui Barbosa, Nº 1224, CENTRO, Brasil Novo/PA 
 
CLÁUSULA I: FUNDAMENTO LEGAL 
A presente adjudicação decorre do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP - nº 008/2025, efetuada 
pela Contratante na sede da mesma, na forma estabelecida na legislação em vigor. 
 
CLÁUSULA II: OBJETO DO CONTRATO 
A contratada compromete-se a fornecer Formação  do  Registro de Preços, para futura e eventual 
aquisição  de materiais permanentes e itens de cozinha para manutenção das escolas da rede 
municipal de ensino 
 
SUBCLÁUSULA I 
Os demais dados constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO SRP - nº 008/2025, e os 
constantes da proposta da Contratada, ficam fazendo parte integrante do presente Contrato, como 
se aqui estivessem transcritos. 
 
CLÁUSULA III: DAS DESPESAS 
As despesas oriundas do presente Contrato correrão por conta da dotação orçamentária:  
 
12 361 0401 2048 - Manutenção e Apoio Administrativo - FUNDEB  
1236104072.040 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE 
44.90.52.00 – Equipamentos e Materiais Permanentes 
 
CLÁUSULA IV: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos bens acompanhados da 
nota fiscal. 
 
CLÁUSULA V: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA 



 
 

 
 
 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO 
 

Travessa 28 de abril, nº 1176 – Centro – CEP: 68.148-000, Brasil Novo-PA 

 
A Contratada fica obrigada a aceitar acréscimos ou supressões que a Contratante realizar, em até 
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial adjudicado, devidamente corrigido, de acordo com a Lei 
Federal nº 14.133/2021 como também, aceitar as demais alterações previstas em lei. 
 
CLÁUSULA VI: DA VIGÊNCIA 
O prazo do presente contrato será 12 (DOZE) MESES contando a partir da data da sua assinatura. 
 
CLÁUSULA VII: DAS PENALIDADES 

ITEM QUANT UND DESCRIÇÃO MARCA MODELO V. UNITARIO V. TOTAL 

17 5.500,00 Unidade 

Prato de Plástico para merenda escolar, feito em plástico 

polipropileno grosso, de boa qualidade, fundo, em cores 
diversas e que seja resistente à temperatura altas de 

alimentos.  Guez Guez R$ 4,70  R$      25.850,00  

18 5.500,00 Unidade 

CANECA escolar em plástico 300 ml, material polipropileno 
(PP), modelo lisosem frisos, formato arredondado, com alça e 

empilhável. Material atóxico einodoro. Medidas: (CxLxA) 10,0 
x 10,0 x 7,7 cm Guez Guez R$ 4,49  R$      24.695,00  

19 300,00 Unidade 
Colher de Aço Inox, colher de sopa em aço inoxidável, de boa 
qualidade.  Tramontina Tramontina R$ 8,33  R$         2.499,00  

20 40,00 Unidade 

PANELA DE PRESSÃO INDUSTRIAL, COM ALÇA CAPACIDADE  

25 LITROS Tramontina Tramontina R$ 581,00  R$      23.240,00  

21 40,00 Unidade 

PANELA DE PRESSÃO INDUSTRIAL, COM ALÇA CAPACIDADE  

13 LITROS Tramontina Tramontina R$ 500,00  R$      20.000,00  

22 100,00 Unidade 

BACIA de plástica, tipo pote multiuso capcidade de 5,5 lt, 
projetado empolipropileno (PP), sendo BPA Free de fácil 
limpeza. Galve Galve R$ 7,39  R$             739,00  

23 100,00 Unidade 
BACIA em plástico canelado, resistente, dimensões: Altura: 
15,5cm,Capacidade: 20 Litros, Diâmetro: 51,5cm. Galve Galve R$ 34,00  R$         3.400,00  

24 100,00 Unidade BACIA em alumínio n 50 com 12 lt Eirilar Eirilar R$ 51,00  R$         5.100,00  

25 100,00 Unidade 

CALDEIRÃO linha HOTEL industrial n 30 (20 litros) em 
alumínio, altaqualidade e durabilidade com tampa. 
Dimensões do produto: 33 x 33 x 38cm;peso aproximado de 

1,800 kg. Tramontina Tramontina R$ 178,00  R$      17.800,00  

26 100,00 Unidade 

CALDEIRÃO linha HOTEL industrial 3mm n 45 (60 litros) em 
alumínio, altaqualidade e durabilidade com tampa. 

Dimensões do produto: 45 x 40 x 60cm;peso aproximado de 
03 kg Eirilar Eirilar R$ 720,00  R$      72.000,00  

27 100,00 Unidade 
CANECA (escolar) em alumínio fundido polido, capacidade: 
300 ml, altura: 7,5cm e diâmetro: 9 cm.  Tramontina Tramontina R$ 13,00  R$         1.300,00  

28 100,00 Unidade 

CANECA n 16 linha HOTEL em alumínio fundido polido, 
capacidade: 2,5litros, dimensões: diâmetro: 15,2 cm x altura: 

14 cm Tramontina Tramontina R$ 33,00  R$         3.300,00  

29 100,00 Unidade 

CANECA n 20 linha HOTEL em alumínio fundido polido, 
capacidade: 5,5litros, dimensões: diâmetro: 20 cm x altura: 20 
cm Tramontina Tramontina R$ 51,00  R$         5.100,00  

30 100,00 Unidade 

CANECAS n 24 linha HOTEL em alumínio fundido polido, 

capacidade: 10litros, dimensões: diâmetro: 44 cm x altura: 24 
cm Tramontina Tramontina R$ 80,00  R$         8.000,00  

31 100,00 Unidade COLHER arroz grande em inox. Medidas: 5cm x 7cm x 32cm. Brinox Brinox R$ 36,00  R$         3.600,00  

32 100,00 Unidade COLHER arroz media em inox. Medidas: 2cm x 8,5 cm x 29 cm Brinox Brinox R$ 11,00  R$         1.100,00  

33 100,00 Unidade 

COLHER de silicone grande, resistente a temperatura de 240, 
superfície lisapara facilitar a limpeza, livre de BPA. Medidas: 

27,2 x 6 x 2 cm SQ SQ R$ 19,00  R$         1.900,00  



 
 

 
 
 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO 
 

Travessa 28 de abril, nº 1176 – Centro – CEP: 68.148-000, Brasil Novo-PA 

34 5.000,00 Unidade 

COLHER INOX linha escolar - em aço inox AISI 304 ou 430, 
cabo monobloco,sem emendas comp. 198 mm, espessura 
2,5mm. Brinox Brinox R$ 3,95  R$      19.750,00  

35 100,00 Unidade 
CONCHA grande em alumínio, linha HOTEL n 14 Dimensões: 
53 x 14 cm Brinox Brinox R$ 43,00  R$         4.300,00  

36 100,00 Unidade 
CONCHA média em alumínio, linha Hotel, n 8. Dimensões: 52 
x 5 cm Brinox Brinox R$ 33,00  R$         3.300,00  

37 300,00 Unidade 
COPO de vidro de 300 ml, em vidro transparente. Dimensões 
média: 6,5 x 6,5 x13 cm 

Nadir 
Figueiredo 

Nadir 
Figueiredo R$ 5,50  R$         1.650,00  

38 100,00 Unidade 
DESCASCADOR de legumes em resina termoplástica, 
dimensões: 14,5 x 6,3 x 2cm Haüskraft Haüskraft R$ 5,60  R$             560,00  

39 100,00 Unidade 
ESCORREDOR de macarrão grande alumínio, 21 lt, dimensões: 
diâm. 48 xfundo 20 x alt. 22 cm Brinox Brinox R$ 122,00  R$      12.200,00  

40 100,00 Unidade 

ESPUMADEIRA grande n 14, linha HOTEL, dimensões: diâm. 14 

cm x comp.total 55 cm, produzido em alumínio malha grossa Tramontina Tramontina R$ 35,00  R$         3.500,00  

41 100,00 Unidade 

ESPUMADEIRA média em inox, dimensões: 31 x 11,3 x 7 cm, 

cabo em plásticoresistente. Tramontina Tramontina R$ 13,00  R$         1.300,00  

42 100,00 Unidade 
ESPUMADEIRA pequena em estrutura e cabo em aço inox. 
Dimenesões: 2,5 x23,2 x 8,2 cm Tramontina Tramontina R$ 10,00  R$         1.000,00  

43 100,00 Unidade 
FACA de corte média para carne, com lâmina de 7, espessura 
3,0 mm, comp. 29cm com tolerância de /- 10 em inox. Tramontina Tramontina R$ 31,00  R$         3.100,00  

44 100,00 Unidade 

FRIGIDEIRA grande profissional em alumínio com 
revestimento antiaderente 38cm, acabamento externo 

satinado e revestimento interno Starflon T3, cabo debaquelite 
antitérmico e alça de aço cromado. Dimensões: 65,7 x 39,4 x 
16,3 cm,peso 1,220gr Tramontina Tramontina R$ 314,00  R$      31.400,00  

45 100,00 Unidade 

FRIGIDEIRA média profissional em alumínio com revestimento 
antiaderente 32cm, acabamento externo satinado e 

revestimento interno Starflon T3, cabo debaquelite 
antitérmico e alça de aço cromado. Dimensões: 54,8 x 33,1 x 
16,2 cm,peso 0,900gr. Tramontina Tramontina R$ 245,00  R$      24.500,00  

46 100,00 Unidade 

PANELA caçarola linha HOTEL em alumínio n 30, capacidade 
de 10 lt,fabricada em alumínio fundido de alta qualidade, 

prática e resistente comespessura da chapa de 02 á 03 mm. 
Dimensões: diâmetro: 30 cm, altura: 14 cm,peso: 0,910 g 

aproximadamente. Tramontina Tramontina R$ 90,00  R$         9.000,00  

47 100,00 Unidade 

PANELA caçarola linha HOTEL em alumínio n 32, capacidade 

de 12 lt,fabricada em alumínio fundido de alta qualidade, 
prática e resistente comespessura da chapa de 02 á 03 mm. 
Dimensões: diâmetro: 32 cm, altura: 15 cm,peso: 1,250 g 

aproximadamente. Tramontina Tramontina R$ 155,00  R$      15.500,00  

48 100,00 Unidade 

PANELA caçarola linha HOTEL em alumínio n 38, capacidade 

de 20 lt,fabricada em alumínio fundido de alta qualidade, 
prática e resistente comespessura da chapa de 02 á 03 mm. 

Dimensões: diâmetro: 38 cm, altura: 18 cm,peso: 1,750 g 
aproximadamente. Tramontina Tramontina R$ 238,00  R$      23.800,00  

49 100,00 Unidade 

PANELA caçarola linha HOTEL em alumínio n 45, capacidade 
de 31 lt,fabricada em alumínio fundido de alta qualidade, 

prática e resistente comespessura da chapa de 02 á 03 mm. 
Dimensões: diâmetro: 45 cm, altura: 21 cm. Tramontina Tramontina R$ 278,00  R$      27.800,00  

50 100,00 Unidade 

PANELA caçarola linha HOTEL em alumínio n 50, capacidade 

de 49 lt,fabricada em alumínio fundido de alta qualidade, 
prática e resistente comespessura da chapa de 02 á 03 mm. 
Dimensões: diâmetro: 45 cm, altura: 21 cm. Tramontina Tramontina R$ 365,00  R$      36.500,00  



 
 

 
 
 

ESTADO DO PARÁ 
MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO/PA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BRASIL NOVO 
 

Travessa 28 de abril, nº 1176 – Centro – CEP: 68.148-000, Brasil Novo-PA 

51 100,00 Unidade 

PANELA caçarola linha HOTEL em alumínio n 24, capacidade 

de 5 lt, fabricadaem alumínio fundido de alta qualidade, 
prática e resistente com espessura dachapa de 02 á 03 mm. 

Dimensões: diâmetro: 24 cm, altura: 1,05 cm, peso: 0,630g 
aproximadamente Tramontina Tramontina R$ 73,00  R$         7.300,00  

52 100,00 Unidade 

PANELA caçarola linha HOTEL em alumínio n 26, capacidade 
de 6 lt, fabricadaem alumínio fundido de alta qualidade, 
prática e resistente com espessura dachapa de 02 á 03 mm. 

Dimensões: diâmetro: 26 cm, altura: 2 cm, peso: 0,720 
gaproximadamente. Tramontina Tramontina R$ 105,00  R$      10.500,00  

53 100,00 Unidade 

POTE plástico retangular com tampa, produto free bpa, livre 
de BPA  bisfenol,atóxico. Dimensões (LxCxA)  28,5 x 15 x 10,8 

cm  capacidade: 3,0 lt Plasútil Plasútil R$ 21,00  R$         2.100,00  

54 100,00 Unidade 

POTE plástico retangular com tampa, produto free bpa, livre 
de BPA  bisfenol,atóxico. Dimensões (LxCxA)  28,5 x 21,4 x 
15,4 cm  capacidade: 6,5 lt Plasútil Plasútil R$ 36,00  R$         3.600,00  

55 100,00 Unidade 

POTE plástico retangular com tampa, produto free bpa, livre 

de BPA  bisfenol,atóxico. Dimensões (LxCxA)  41 x 28 x 14 cm  
capacidade: 10 lt Plasútil Plasútil R$ 55,00  R$         5.500,00  

56 100,00 Unidade 

POTE plástico retangular com tampa, produto free bpa, livre 
de BPA  bisfenol,atóxico. Dimensões (LxCxA)  56,1 x 33 x 12 

cm  capacidade: 15 lt Plasútil Plasútil R$ 76,00  R$         7.600,00  

57 100,00 Unidade 

PEGADOR de massa ou salada em aço inox. Dimensões: 8,5 x 

28 x 5,5 cm Brinox Brinox R$ 12,00  R$         1.200,00  

58 100,00 Unidade 

PEGADOR pinça para salada em aço inox. Dimensões: 18 x 4,4 

x 2,3  45g Brinox Brinox R$ 7,95  R$             795,00  

59 100,00 Unidade PENEIRA grande em inox com 20 cm. Brinox Brinox R$ 19,00  R$         1.900,00  

60 100,00 Unidade PENEIRA pequena em inox com 14 cm. Brinox Brinox R$ 10,00  R$         1.000,00  

            TOTAL  R$   480.278,00  

 
 
CLÁUSULA VIII: DA RESCISÃO 
O presente Contrato será rescindido de pleno direito, independentemente de interpelação judicial ou 
extrajudicial, por qualquer um dos motivos previstos no inciso I do artigo 138, e nas demais 
situações previstas nos incisos XIII a XVI do artigo 137, § 2º, ambos da Lei n° 14.133/2021. 
 
CLÁUSULA IX: DO FORO 
Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes, o Foro da 
Comarca de Brasil Novo-PA, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja. 
Finalmente, por estarem justos e perfeitamente acordados, assinam os responsáveis legais das 
partes, o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, que firmam abaixo. 

 
Brasil Novo – PA, 03 DE ABRIL DE 2025. 

 

__________________________________ 

WEDERSON NOIMINCHE 
Secretário Municipal de Educação 

Contratante 
 
 
 
 
 
 

______________________________________ 
ARTS DECOR COMERCIO LTDA 
 CNPJ/MF nº 26.581.394/0001-02 

Contratado 


		2025-04-03T11:52:07-0300
	WEDERSON NOIMINCHE:72162350297


		2025-04-03T14:30:58-0300
	ARTS DECOR COMERCIO LTDA:26581394000102




